originis poetriae in homine naturaliter duae causae esse videntur: prima quidem, quae existit in homine a prima nativitate, est assimilatio rei ad rem, et repraesentatio rei per rem; quoniam homo inter caetera animalia maxime delectatur in assimilatione et repraesentatione (*Comentum* I, 9).

Ebbene proprio tale precipua inclinazione esegetica, che nel *Comentum* prende forma in accurate analisi e in accorate esaltazioni delle similitudini dantesche (e più in generale di tutto il linguaggio *transumptivus* dantesco, che sempre ‘aristotelicamente’ agisce per «assimilazione et repraesentatione»), nelle altre fatiche esegetiche dell’imolese risulta «addirittura assente», come già si accorse Gian Carlo Alessio riguardo ai commenti virgiliani (*Bucoliche* e *Georgiche*) e alla *lectura* benvenutiana del *Bucolicum carmen* petrarchesco.⁶² A dire il vero qualche debole interesse per le *comparationes* lo abbiamo rintracciato nel commento benvenutiano sulla *Farsalia* lucanea (il cui sesto libro è ora leggibile nella prova di edizione di Lorenzo De Santis),⁶³ che però ci pare occasionale e poco incisivo. Si veda, per esempio, la doppia similitudine istituita dal poeta di Cordova tra Pompeo ingnaro del tumulto prodotto dai cesariani (che lo circondano con un terrapieno sull’altura di Petra) e l’«*habitor insule Scicile*» e gli «*habitatores in insulis Britanie*» che dalla loro posizione non riescono a percepire il mare in tempesta (*Bellum civile* VI, 64-68). La risposta esegetica del *lector* consiste nel semplice svolgimento letterale delle *comparationes*, senza ulteriori sforzi analitici o valutativi:

Et primo dico quod Lucanus ostendit sive facit quondam est et continuans dicit prima *structura* operum id est prima constructio edificiorum, Cesar primo surgit quia erat in fieri; *fefellit Pompeium* quia non credebat Cesar attentaturum huiusmodi opus, ab initio, et non credebat esse possibile et ostendit per du-

⁶² Cfr. G. C. Alessio, *Sul “Comentum” di Benvenuto da Imola*, cit., 91.

⁶³ Cfr. L. De Santis, *Il commento di Benvenuto da Imola al VI libro di Lucano (prova per un’edizione)*, «Bollettino di Italianistica», II (2010), pp. 215-260, d’ora in poi, a testo, *De Santis*, seguito dal numero di pagina.

plicem comparationem et vult dicere Lucanus sententia legitur quod Pompeius et sui inclusi ita non sentiebant istorum laborantium tumultum sicut habitator insule Scicile sentit nichil in locis mediteraneis de tumultu fribili, qui fit in farro Messane ubi sunt illa duo magna pericula: Silla et Caribdis. Et ideo dicit *inclu<sus>* sicut ille *qui tutus* (securus) et non curans sibi quia non sentit licet sciat *in ar<vis> me<die> Sicca<nie>* (Scicilie) id est habitans in locis mediterraneis Scicilie; *nescit*: non sentit; *Pe<lorum>*: montem Scicilie iuxta farrum et *<r>abi<dum> la<trare>*: latratum facere et appellat latratum fractionem aquarum.

Aut. Alia comparatio quia Pompeius non audiebat illum tumultum laborantium sicut habitatores in insulis Britanie non sentiunt fremitum maris quando est tempesta ibi in mari; *aut veluti* supra nudatur baca id est aqua maris vexata tempestate; *fallit*: decipit; *Brita<nnos>*: Anglicos; *Cali<donios>*: Calidonia civitas est in Grecia sed Calidonie insule sunt in mari Britanico unde Lucius Florus dicit quod Cesar secutus est Britanos usquam ad insulas Calidonas, modo dicit quod illi non audiunt fremitum maris; et ita erat de Pompeio (et ibi Cesar vicit principalissimum regem Britanorum scilicet Casucelaterum); *cum va<ga> Textis* id est mare vagum propter fluxum et tempestatem et *littora* (*De Santis*, p. 226).

Stessa reazione è manifestata da Benvenuto a margine dell'equivalenza spaziale, richiamata da Lucano, tra lo spazio riservatosi da Pompeo dietro la palizzata e la distanza Roma-Ariccia (e il corso del Tevere dalle mura di Roma al lido tirrenico, *Bellum civile* VI, 73-77, *De Santis*, p. 226) nonché dinanzi all'eroica resistenza in combattimento di Sceva, mirabilmente paragonato da Lucano, secondo una metamorfica *climax* bestiale, prima ad un leopardo, poi ad un mostro marino e ad un elefante, e infine ad un'orsa pannonia colpita da un giavellotto, ove giusto quest'ultima memorabile similitudine strappa al nostro *lector* un deludente (per gli appassionati lettori del *Comentum* dantesco) «est propria comparatio de Seva seviente ad ursam furentem» (*Bellum civile* VI, 180-223, *De Santis*, pp. 230-231).

Anche la *comparatio* tra l'indomabilità di Pompeo e le ostinate onde del mare che si frangono su di uno scoglio o corrodono il fianco di un promontorio (*Bellum civile* VI, 263-267) non genera entusiasmo

nel nostro; al contrario, l'equivalenza immediatamente successiva tra il contrattacco del Magno e del suo esercito e il Po in piena, che straripa travolgendo tutto e sottraendo le terre circostanti ai loro legittimi proprietari (*Bellum civile* VI, 268-278), viene positivamente contraddistinta, da parte del *lector*, dall'attributo «summa», e soppesata nella sua *convenientia* come nelle migliori pagine del *Comentum* dantesco:

probat per comparisonem quomodo Pompeius fecerit evasionem, et ista est summa quod Pompeius ita se habuit hic in exeundo sicut se habet Padus in rumpendo: vide quomodo quia Padus est nobilissimus fluvius Italie et colligit inter se quasi omnes aquas et quando ipse contraxit vires aquarum suarum si aliquando, ex super abundantia rumpat agrem, postea libere vagatur per campos sine aliqua obstancia; ita Pompeius est Padus nobilissimus, contraxit vires, militum errupit et exivit libere quia Padus est coartatus a magnis aggeribus (*De Santis*, p. 233).